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Pozvánka na besedu do knižnice
(aki) – Knižnica P. O. Hviezdoslava 
bude zajtra poobede hostiť Slováka 
žijúceho v Kapskom meste. Priamo 
z Afriky prišiel odprezentovať svoju 
knihu s názvom Sloveni a Slovensko. 

Cyril Andrew Hromník pochádza zo Spiša, 
osud ho zavial až do južnej Afriky. No aj na-
priek tomu nezabúda, kde má svoje korene. 
Celý svoj život zasvätil histórii a výskumu. 
Tým sa venoval v  rôznych kútoch sveta. 
Dnes prichádza na Slovensko, do Prešo-
va, aby tu predstavil svoju knihu Sloveni 
a Slovensko. S autorom sa môžete stretnúť 
v priestoroch knižnice P. O. Hviezdoslava na 
Hlavnej ulici zajtra o 15.30 h.

Posádkový deň detí
(aki) – V piatok otvorí 
svoje brány prešovské 
letisko všetkým zveda-
vým deťom. Posádkový 
deň detí pripravujú vojaci 
pravidelne už niekoľko 
rokov. 

Ani tento ročník nebude chý-
bať prelet vrtuľníka ponad 
hlavy všetkých návštevníkov 
a  ukážka priestorov letiska. 
Na malých zvedavcov čaka-
jú ukážky leteckej a  pozem-
nej techniky či  športových aj 
ultraľahkých lietadiel. Voja-

ci predstavia deťom svojich 
štvornohých pomocníkov aj 
výcvik, ktorým prechádzajú. 
Nebudú chýbať ani hasiči a ich 
zásah proti požiaru. 

Posádkový deň detí sa 
uskutoční už tento piatok  
(29. mája) od 8. do 14. hodiny. 
K areálu letiska sa môžete pri-
viesť v rámci MHD linkou č. 1, 
ktorá bude v tento deň už od  
7. hodiny premávať pre náv-
števníkov Posádkového dňa 
detí zadarmo. 

Foto: Viktor Zamborský
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(aki) – Vo štvrtok minulý 
týždeň sa stretli pravicoví 
poslanci, aby doriešili pre-
vádzkovateľa Delne. Takýto 
záver asi nikto nečakal 
a klub rozdelil na dve časti. 

Od spravovania mestského ma-
jetku je odstavená ďalšia firma. 
Zatiaľ čo na poslednom zastupi-
teľstve stiahli poslanci z programu 
rokovania návrh prevádzkovania 
zimného štadióna spoločnosťou 
Bemaco, vyzerá to tak, že teraz 
rozhodli aj o  osude ďalšej firmy. 
Nezisková organizácia Výcho-
doslovenský región mala záu-
jem okrem letného kúpaliska na 
Sídlisku III aj o  Delňu. No pravi-
cový poslanecký klub, ktorý má 
v  mestskom parlamente väčšinu, 
ju nateraz pravdepodobne stopol. 
„Keď môžem povedať sám za 
seba, Východoslovenský región 
nemá skúsenosti s  prevádzkou 
obdobných zariadení. Keď sme 
im išli prenajať kúpalisko, uro-
bili sme tam ešte dodatok, čo sa 
týka podmienky na vybudovanie 
obchodnej pasáže služieb. Nikto 
sa nebráni ani podnikaniu, ani 
investíciám, ale Delňa je trošku 
iný areál. Sú rôzne názory, ako 
by mala vyzerať. Boli by sme ne-
radi, keby opäť padlo veľa sľubov 
a dopadla by tak, ako je na tom 
teraz. Na môj vkus odprezento-
vala spoločnosť veľa aktivít, rad-
šej by sme sa mali dohodnúť na 
tých zásadných. Na začiatok je 
tam veľa zámerov a nie všetky sa 
mi zdajú reálne. Nech ukážu, že 
vedia fungovať na letnom kúpa-
lisku,“ povedal pre Prešovský ve-

černík predseda poslaneckého klu-
bu KDH, SDKÚ – DS, MOST – HÍD, 
SIEŤ a NOVA Stanislav Kahanec. 

Spravovať Delňu by tak mala mest-
ská firma Prešov Real. „Preberali 
sme všetky možnosti, záver je, že 
na túto sezónu to prevezme Pre-
šov Real. Podľa mojich informá-
cií už dala primátorka Realu po-
kyn,“ hovorí S. Kahanec aj napriek 
tomu, že mestská firma dala k  ce-
lej veci vlastné stanovisko. V  ňom 
odznelo, že nedisponuje vybavením 
ani personálom, ktorými by pre-
vádzkovanie Delne mohla zabezpe-
čiť. Real tiež varoval pred možnou 
finančnou stratou po dokončení 
letnej sezóny v  rekreačno-športo-
vom areáli. „Zabezpečovali to už 
dva roky, navyše aj parkoviská 
po Vinci Parku prevzali v relatív-
ne rýchlom čase, takže nevidím 
v tom problém, žeby to nezvládli. 

To stanovisko je pre mňa irele-
vantné,“ dodal k celej veci predse-
da pravicového klubu. 

Najprv vypísali súťaže, 
teraz ich rušia jednu  

po druhej

S  väčšinovým názorom v  klube 
nesúhlasili „sieťari“. Od vypísanej 
súťaže očakávali zisk investora, nie 
posun Delne do rúk mestskej firmy. 
„Očakával som získanie investo-
ra, ktorý z vlastných zdrojov a 
bez záťaže na mestský rozpočet 
Delňu sprevádzkuje a zabezpečí 
koncepciu jej rozvoja do budúc-
nosti, nakoľko je dnes v zúbo-
ženom stave. Keď nám súťaž ta-
kéhoto investora vygenerovala, 
teraz ju zrušíme?“ pýtal sa po 
stretnutí s  ostatnými poslancami 
Ján Ahlers. Neuznáva ani tvrdenie, 
že Východoslovenský región nemá 
skúsenosti s  prevádzkou takého-
to areálu. „Dostatočnú ochra-
nu mestského majetku možno 
zabezpečiť kvalitnou zmluvou, 
ktorú ak by prevádzkovateľ ne-
plnil, možno vypovedať. O čo 
väčšiu odbornosť a skúsenosť v 
problematike má Prešov Real? 
Ak áno, čo si nemyslím, prečo 
sme súťaž vypisovali, strácali 
čas a tým ohrozovali začiatok 
letnej sezóny? Čo ma však mrzí 
najviac, je istota, že ak by aj Pre-
šov Real prevádzku Delne zvlá-
dol, určite len v rozsahu súčas-

ného stavu, bez vízie koncepcie 
rozvoja areálu. A ten si zaslúži 
v treťom najväčšom meste na 
Slovensku vyzerať ináč ako v sú-
časnosti.“ 

Mesto vyhlásilo obchodnú verejnú 
súťaž za účelom zlepšiť stav a cel-
kovú situáciu na Delni. No podľa 
vyjadrení predsedu pravicového 
klubu to vyzerá tak, že pomocnú 
ruku od investora neprijmú. Časť 
pravice to však nevidí ako správ-
ny krok. „Nevidím možnosť jej 
rozvoja pod hlavičkou mesta, 
lebo na to nemá finančné pro-
striedky, aby zvládlo developer-
ský zámer. Nie je to podľa mňa 
správny krok, pretože ten areál 
sa bude len udržiavať,“ dodal 
Martin Ďurišin. 

Zástupcovia spoločnosti Výcho-
doslovenský región sa k  celej veci 
nechcú zatiaľ vyjadrovať. Čakajú 
na výsledok hlasovania v  mest-
skom zastupiteľstve. Malo by ísť 
už o druhé mimoriadne zasadanie 
poslancov po sebe. Príčinou ich 
zvolania má byť práve areál Delne 
a  zimného štadióna. Konať by sa 
malo začiatkom júna.

Nám sa podarilo zistiť aj informá-
cie o zmluve na prenájom letného 
kúpaliska na Sídlisku III. Tá ešte 
nie je podpísaná a  mesto zatiaľ 
údajne nejaví iniciatívu v preroko-
vaní jej návrhu s investorom. 

Foto: Viktor Zamborský

Nejednotná pravica
Takýto záver asi nikto nečakal 

Bude sa na ďalšom mimoriadnom zastupiteľstve bojovať o každý jeden hlas?

Ak sa na ďalšom zastupiteľstve poslanci nedohodnú, tohtoročná sezóna  
na Delni a zimnom štadióne bude ohrozená.
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 Čo v prípade, že čerstvý absol-
vent strednej školy plánuje pokra-
čovať v  štúdiu na vysokej škole. 
Musí sa aj napriek tomu zaevidovať 
na úrade práce? 

- Na začiatok je potrebné ujasniť 
si jednu podstatnú informáciu. Evi-
dencia uchádzačov o  zamestnanie 
je dobrovoľná. Je to fakt, z  ktorého 
je potrebné vychádzať. Pokiaľ som 
stredoškolák a  momentálne som 
úspešne zmaturoval, no ako hovo-
ríte chystám sa na ďalšie štúdium, 
sú tam isté podstatné medzníky. Za 
študenta je takýto občan považova-
ný až do 31. augusta kalendárneho 
roka, v  ktorom vykonal maturitnú 
skúšku. Pokiaľ už študent vie, že je 
v súčasnom období prijatý na vyso-
kú školu, na úrade práce sa nemusí 
hlásiť vôbec. Takýto občan sa pova-
žuje naďalej za študenta, ktorý sa 
plynule pripravuje prostredníctvom 
sústavnej prípravy na povolanie. Ná-
sledne po zápise na štúdium na vy-
sokú školu študent dostane potvrde-
nie o návšteve školy, ktoré odovzdá 
na úrade práce a rodičia budú ďalej 
poberať prídavok na dieťa. V prípade, 
že úrad počas letných mesiacov prí-
davok na dieťa  pozastavil, bude im 
doplatený  spätne.  

 Čo však v prípade, ak nevie, či 
bude prijatý?

- Pokiaľ záujemca o  štúdium ne-
vie, či bude prijatý na vysokú školu, 
má viacero možností. Jednou z nich 
je, že sa môže prísť zaevidovať na 
úrad práce, týmto okamihom budú 
jeho rodičom odňaté štátne sociálne 
dávky. Rovnako si bude musieť plniť 

povinnosti, ktoré má ako uchádzač 
o  zamestnanie. Bude musieť naprí-
klad preukazovať, že si hľadá zamest-
nanie. Ak mu úrad ponúkne možnosť 
absolventskej praxe, bude na ňu po-
vinný nastúpiť. Okrem iného, ak ho 
zavoláme na nejaké prednášky alebo 
iné aktivity, či mu ponúkneme reál-
ne voľné pracovné miesto, bude mať 
povinnosť zo zákona nastúpiť, alebo 
sa o neho uchádzať na pohovore. Náš 
úrad s ním bude riadne pracovať ako 
s  uchádzačom o  zamestnanie. Na 
druhej strane sa nemusí prísť zaevi-
dovať, lebo táto evidencia, ako som 
už uviedla, je dobrovoľná, no netreba 
pritom zabúdať na zdravotné pois-
tenie. Pokiaľ ste zaevidovaný na UP-
SVaR-e, odvádza ho za vás štát. Takto 
obdobne sa dá postupovať aj v prípa-
de, ak ste ukončili prvý stupeň štúdia 
na vysokej škole, ale plánujete pokra-
čovať v magisterskom, inžinierskom 
alebo inom štúdiu.

 Môže sa stať, že sa uchádzač 
o štúdium spoliehal, že bude prija-
tý, u vás sa neprihlásil, ale do školy 
ho napokon nevzali. Čo potom?

- Za študenta je takýto občan (ma-
turant) považovaný až do 31. augusta 
kalendárneho roka, v ktorom vykonal 
maturitnú skúšku. V prípade, že po-
žiada o zaradenie do evidencie uchá-
dzačov o  zamestnanie do siedmich 
kalendárnych dní po tomto dátume, 
je zaradený do evidencie od 1. sep-
tembra. V prípade, že príde neskôr, 
nebol niekoľko mesiacov evidovaný 
ani ako študent, ale ani nezamest-
naný, bude si musieť zaplatiť svoj dlh 
voči zdravotnej poisťovni sám. Ak to-
tižto nie je evidovaný ako uchádzač 

o zamestnanie,  stane sa takzvaným 
samoplatiteľom tejto finančnej po-
ložky. Toto je však v kompetenciách 
zdravotných poisťovní a preto ak mu 
takýto dlh nastal, musí na to pamätať 
sám a riešiť situáciu v tej svojej. 

 Ako má postupovať absolvent 
strednej alebo vysokej školy, ktorý 
už nemá záujem o ďalšie štúdium?

- Ak ukončil sústavnú prípravu na 
zamestnanie, musí si položiť zásadnú 
otázku, či sa chce prihlásiť do evi-
dencie uchádzačov. Ak sa predsa len 
rozhodne, že tento krok urobí, musí 
si vypísať žiadosť, ktorú následne 
podá na príslušnom Úrade práce so-
ciálnych vecí a rodiny podľa trvalého 
pobytu. Nie je však možné podať ju 
poštou, prostredníctvom splnomoc-
nenej osoby či cez internet. Žiadateľ 
musí túto žiadosť podať osobne na 
konkrétnom úrade práce. Pokiaľ príde 
záujemca do siedmich kalendárnych 
dní odo dňa ukončenia vysokoškol-
ského štúdia (posledným dňom štú-
dia je deň vykonania štátnej skúšky), 
tak ho zaradíme v následnom dni po 
vykonaní štátnic. Takže toto obdobie 
bude mať bezprostredne „vykryté“ aj 
na zdravotnej poisťovni. 

 Skúsme využiť vaše poznatky 
z praxe. Vedia vôbec čerství absol-
venti, na ktorom úrade práce sa 
majú hlásiť?

- S tým doteraz problém nebol. Ve-
dia, že je to rozdelené podľa okresov. 
Aktuálne máme pracovisko pre okres 
Prešov tu doma. Potom je tu praco-
visko v Sabinove a Lipanoch, myslím, 
že to možný uchádzač vie a problém 
s tým nemáme. Na druhej strane od 
3. apríla 2015 platí na našom úrade 
nová organizačná štruktúra a vzniklo 
oddelenie služieb pre občana. Tam 
dokáže vybaviť takmer všetko, čo po-
trebuje, samozrejme, od nášho úradu. 
My ho v  jednej kancelárii zaradíme 
do evidencie, sprostredkovávame mu 
zamestnanie, taktiež si vie na tomto 
mieste vybaviť štátne sociálne dávky, 

ale aj hmotnú núdzu. Týmto spôso-
bom sa snažíme našim klientom po-
skytovať komplexný servis. 

 Na prvé stretnutie si musí pri-
niesť aj niektoré konkrétne doku-
menty, bez ktorých ho nezaevidu-
jete...

- Samozrejme, keď príde študent so 
žiadosťou o  zaradenie do evidencie, 
musí si so sebou priniesť predovšet-
kým platný občiansky preukaz, ale 
aj iné doklady. Rozlišujeme ich pod-
ľa toho, čo vlastne aktuálne skončil.  
Ak skončil strednú školu, tak od neho 
budeme pýtať maturitný alebo výuč-
ný list. Všetky dokumenty potrebu-
jeme ako kópiu. Uchádzač nám pred-
loží ich originály a my si ich overíme. 
Práve na základe týchto doložených 
dokladov sa mu náš úrad bude snažiť 
sprostredkovať vhodné zamestnanie, 
poprípade ho odporučiť na absolvent-
skú prax. Ak počas štúdia absolvoval 
nejaké kurzy a  má z  nich aj certifi-
káty, je potrebné, aby nám priniesol 
aj tie. Čoraz častejšie sa stretávame 
s  tým, že mnohí si robia aj štátnicu 
na štátnych jazykových školách. Aj to 
je vhodné doložiť. Pokiaľ je záujemca 
o  evidenciu bakalárom, potrebujeme 
nielen doklad o  strednej škole, aby 
sme vedeli, aký odbor študoval, ale aj 
potvrdenie o  dobe vysokoškolského 
štúdia, to znamená prvý stupeň. Vždy 
predkladá doklad o najvyššie ukonče-
nom štúdiu. Keďže vieme, že absol-
venti dostávajú zväčša svoje diplomy 
až neskôr, nie hneď po štátniciach, 
ten doplní neskôr. Ak už absolvent 
ukončil druhý vysokoškolský stupeň 
(magisterský, inžiniersky alebo iný 
obdobný), potrebujeme maturitné vy-
svedčenie, bakalársky diplom a  opäť 
potvrdenie o  návšteve školy, samo-
zrejme, iba z magisterského ročníka. 
Dodatočne musí taktiež doložiť ma-
gisterský diplom. Ak absolventi počas 
štúdia pracovali, tak musia preukázať 
aj ukončenie pracovného pomeru. 

Text: Michaela Demková
Foto: www 

Hlásiť sa na úrade práce 
nie je povinnosť, 
ale dobrovoľné rozhodnutie 

Servis pre absolventov

Prvé vaše kroky po ukončení štúdia na strednej alebo vysokej ško-
le by mali viesť na Úrad práce sociálnych vecí a rodiny. Čaká na 
vás niekoľko podstatných administratívnych úkonov, v ktorých sa 
čerství absolventi len s ťažkosťami orientujú. V najbližších dňoch 
vám prinesieme prehľadný servis práv a povinností, ktoré má ab-
solvent voči Úradu práce sociálnych vecí a rodiny (UPSVaR). In-
formácie poskytla Prešovskému večerníku riaditeľka úradu PhDr. 
Alena Krištofíková. 
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Policajti v  modrom zasahovali 
v uplynulom roku viac ako desať-
tisíc krát. Každá jedenásta udalosť 
bola pritom neopodstatnená. Išlo 
o hlásenia od občanov. Aj keď sa 
toto číslo zdá privysoké, v porov-
naní s  rokom 2013 už aj tak kle-
sol počet nahlásených udalostí aj 
oprávnených priestupkov. 

V čom sme nepolepšiteľní?

O poklese možno hovoriť aj v prí-
pade uložených pokút. Mestskí 
policajti totiž vyzbierali dokopy 
45  755 eur, čo je o  viac ako dve-
tisíc eur menej než v  roku 2013. 
Najčastejšie sa opakovali priestup-

ky týkajúce sa úseku bezpečnos-
ti a  plynulosti cestnej premávky. 
Nepolepšiteľní sme na zákazoch 
zastavovania, niektorí si to odváž-
ne namieria aj do zákazu vjazdy. 
Mnohí Prešovčania sa nevyhli ani 
papučiam. Tie dostali za parkova-
nie na chodníkoch, prechodoch pre 
chodcov či na tráve. Takéto chyby 
predstavujú každý druhý priestu-
pok, ktorí policajti riešili pokutou 
alebo napomenutím. Z peňaženky 
nám to vytiahlo takmer 42 tisíc eur 
len v  jednom roku. Pokuta, ktorú 
ustanovuje zákon uložiť, je v  ta-
kom prípade vo výške 50 eur. 

Foto: V. Zamborský

(aki) – Vedeli ste, aké sú najčastejšie priestupky, ktorých 
sa v prešovských uliciach nevieme zriecť? Mestská polícia 
za nich v minulom roku vyzbierala viac ako 45 tisíc eur!

Prešovskí vodiči
Týchto priestupkov sa nevieme zriecť
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Večerník v zahraničí

O zadržaní ruských občanov na Ukrajine
Podľa informácie ukrajinských 
masmédií s odvolaním na Služ-
bu bezpečnosti a Ministerstvo 
obrany Ukrajiny dňa 17. mája 
na území Luganského regiónu 
ukrajinské bezpečnostné sily 
zranili a zajali občanov Ruskej 
federácie Alexandra Alexan-
drova a Jevgenija Jerofejeva. 
Zároveň ukrajinské orgány 
moci vyhlásili, že sa jedná o 
príslušníkov ruskej armády. 
Ministerstvo obrany Ruskej 
federácie, ako je známe, už 

uviedlo, že títo občania nie sú 
aktívnymi príslušníkmi ruských 
Ozbrojených síl. Ruské veľvy-
slanectvo v Kyjeve požiadalo o 
umožnenie stretnutia konzu-
lárnych úradníkov so zadržaný-
mi občanmi Ruskej federácie za 
účelom poskytnutia im nutnej 
pomoci v súlade s medzinárod-
ným právom.

Veľvyslanectvo Ruskej federá-
cie v Slovenskej republike

Maturanti v krojoch
(aki) – Maturovať v  ľudo-
vých krojoch sa len tak ne-
vidí. No na Strednej odbor-
nej škole podnikania nie je 
nič nemožné. Keďže vede-
nie školy spolu s pedagóg-
mi dbá okrem teoretických 
predmetov aj na praktickú 
stránku, maturitná skúška 
sa niesla v tomto duchu. 

Žiaci sa poobliekali do krojov 
jednotlivých obcí Šarišského 
regiónu a  ukázali, čo v  nich 
je. „Odprezentovali obce,  
v ktorých žijú so svojimi bo-

hatými tradíciami, zvykmi a 
navrhli svoj vlastný produkt 
pre cestovný ruch, ktorý by 
pomohol dať do povedomia 
obce v rámci regiónu Šariša, 
ale aj celý región pre domá-
cich a zahraničných náv-
števníkov,“ povedala Anna 
Miklušová, učiteľka odborných 
predmetov SOŠ podnikania 
v Prešove. Úlohou žiakov z od-
boru manažment regionálneho 
cestovného ruchu bolo pred-
staviť Šarišský región. Podľa 
slov učiteľky to zvládli na vý-
bornú. 

Foto: SOŠ podnikania



Šport

3. A trieda ObFZ Prešov

  1. Š. Bohdanovce 23 19 3 1 105:21 60
  2. Dulova Ves 23 19 0 4 86:27 57
  3. Ličartovce 23 17 3 3 73:22 54
  4. Lemešany 23 13 2 8 50:31 41
  5. Chmeľov 23 11 5 7 54:40 38
  6. Sedlice 23 12 0 11 47:55 36
  7. Kokošovce 23 9 5 9 49:59 32
  8. Svinia 23 10 2 11 57:76 32
  9. Ruská N. Ves 23 9 2 12 56:55 29
10. Rokycany 23 7 6 10 51:66 27
11. Tulčík 23 7 2 14 38:74 23
12. Drien. N. Ves 23 4 3 16 36:69 12
13. Ovčie 23 3 2 18 28:77 11
14. Hrabkov 23 2 3 18 31:89 9

3. B trieda ObFZ Prešov

  1. Kamenica 23 20 1 2 82:23 61
  2. Terňa 23 14 6 3 57:36 48
  3. Brezovica 23 16 2 5 56:28 47
  4. Brezovička 23 14 3 6 63:28 45
  5. Poloma 23 12 3 8 52:43 39
  6. Gregorovce 23 11 3 9 71:43 36
  7. Krivany 23 12 1 10 48:46 34
  8. Lipany B 23 8 4 11 45:51 28
  9. Jakubovany 23 7 6 10 38:39 27
10. Hubošovce 23 6 5 12 40:68 23
11. Krásna Lúka 23 8 1 14 38:56 22
12. Medzany 23 6 3 14 37:71 21
13. Jarovnice 23 3 4 16 28:61 13
14. Jakub. Voľa 23 2 2 19 24:86 8

2. trieda ObFZ Prešov

  1 Drienov 23 16 3 4 63:30 51
  2. Rožkovany 23 16 3 4 63:30 51
  3. Kojatice 23 16 3 4 46:17 51
  4. Žipov 23 12 5 6 44:26 41
  5. Uzov. Šalgov 23 11 4 8 63:47 37
  6. Ostrovany 23 11 2 10 46:55 35
  7. Ľubotice B 23 9 4 10 46:41 31
  8. Janov 23 8 6 9 30:38 30
  9. Š. Sokolovce 23 8 5 10 41:39 29
10. Miklušovce 23 9 0 14 44:48 27
11. Kapušany 23 7 3 13 34:56 24
12. Žehňa 23 7 2 14 40:62 23
13. Víťaz 23 5 2 16 32:72 17
14. Haniska 23 3 4 16 29:60 13

1. trieda ObFZ Prešov

  1. Ražňany 23 18 1 4 53:21 55
  2. Dubovica 23 14 3 6 56:27 45
  3. Záborské 23 12 7 4 60:28 43
  4. Široké 23 11 4 8 43:38 37
  5. V. Šebastová 23 10 6 7 40:39 36
  6. Petrovany 23 9 7 7 37:37 34
  7. Hermanovce 23 9 4 10 55:52 31
  8. Torysa 23 9 4 10 38:43 31
  9. Šar. Dravce 23 7 9 7 29:33 30
10. Peč. N. Ves 23 6 7 10 36:38 25
11. Fričovce 23 7 4 12 30:39 25
12. Nemcovce 23 6 6 11 34:44 24
13. Chmin. N. V. 23 6 1 16 25:59 16
14. Župčany 23 4 3 16 28:66 15

Aktuálne 
tabuľky

3.liga Východ

  1. Haniska 27 15 4 8 50:30 49
  2. Sp. N. Ves 27 15 2 10 51:28 47
  3. Prešov B 27 15 2 10 36:22 47
  4. Lipany 27 14 4 9 29:25 46
  5. Vranov n. T. 27 13 5 9 37:26 44 
  6. Snina 27 12 6 9 35:31 42 
  7. V. Opátske 27 12 5 10 45:39 41 
  8. V.  Revištia 27 12 4 11 37:43 40 
  9. Giraltovce 27 12 4 11 27:35 40
10. Stropkov 27 10 6 11 38:34 36
11. Plavnica 27 10 6 11 30:31 36
12. Bard. N. Ves 27 10 6 11 33:43 36
13. F. Humenné 27 10 3 14 29:49 33
14. V. Tatry 27 9 5 13 42:39 32
15. Sabinov 27 8 6 13 34:36 30
16. Michalovce B 27 3 4 20 25:67 13

4. liga Sever

  1. Pušovce 27 20 3 4 62:18 63
  2. Svit 27 17 5 5 58:25 56
  3. Pakostov 27 15 2 10 48:34 47
  4. Medzilaborce 27 14 3 10 46:42 45
  5. Radvaň nad L. 27 13 5 9 51:34 44
  6. Zámutov 27 12 3 12 46:44 39
  7. Raslavice 27 10 7 10 48:41 37
  8. Svidník 27 11 4 12 48:45 37
  9. Dlhé Klčovo 27 11 4 12 46:50 37
10. Štrba 27 10 6 11 49:51 36
11. Kračúnovce 27 11 3 13 34:42 36
12. Ľubotice 27 10 4 13 32:45 34
13. Fintice 27 9 4 14 42:55 31
14. Kendice 27 7 7 13 39:62 28
15. Sp. Podhradie 27 6 6 15 34:47 24 
16. St. Ľubovňa 27 5 4 18 27:75 19 

5. liga Šarišská

  1. Š. Michaľany 21 14 5 2 47:11 47
  2. Záhradné 19 11 1 7 35:25 34
  3. Uzovce 22 9 5 8 35:29 32
  4. Demjata 21 9 4 8 30:22 31
  5. Chmiňany 22 9 4 9 36:44 31
  6. Malý Šariš 20 9 3 8 40:32 30
  7. Gerlachov 21 9 3 9 27:26 30
  8. Veľký Šariš 21 8 4 9 27:30 28
  9. Gaboltov 21 8 4 9 26:34 28
10. Kľušov 21 8 2 11 24:33 26 
11. Šiba 21 7 3 11 29:37 24
12. Malcov 21 6 5 10 29:52 23
13. Dlhá Lúka 21 7 1 13 24:34 22
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Futbalová nedeľa
2. liga, nadstavba, 8. kolo
Prešov - MŠK Žilina B 4:1

3. liga Východ, 27. kolo
Sp. Nová Ves – Sabinov 5:0
Snina – Lipany 2:0
Bard. N. Ves - Prešov B 1:0

4. liga Sever, 27. kolo
Ľubotice – Pušovce 0:4
Kračúnovce – Kendice 2:1
Medzilaborce – Fintice 6:0

5. liga Šarišská, 23. kolo
Gaboltov - Demjata 3:1
Veľký Šariš - Dlhá Lúka 1:0
Záhradné – Šiba 2:0
Gerlachov – Chmiňany 4:0
Malcov – Uzovce 0:3
Šar. Michaľany – Kľušov 1:0

1.trieda ObFZ Prešov, 23. kolo
Peč. Nová Ves – Široké 2:2
Záborské - Nemcovce 4:0
Petrovany - Chmin. N. Ves 1:2
Torysa – Župčany 4:2
V. Šebastová - Šar. Dravce 4:0
Hermanovce – Ražňany 5:1
Dubovica – Fričovce 1:0

2. trieda ObFZ Prešov, 23. kolo
Ľubotice B - Uz. Šalgov 1:4
Žipov – Víťaz 2:0
Ostrovany – Žehňa 4:1
Janov – Drienov 1:4
Šar. Sokolovce – Rožkovany 2:2
Kojatice – Miklušovce 1:2
Kapušany – Haniska 3:0

3. A trieda ObFZ Prešov, 23. kolo
Šar. Bohdanovce – Ovčie 7:2
Lemešany – Svinia 2:4
Sedlice - Dulova Ves 0:9
Kokošovce – Chmeľov 3:1
Ličartovce – Rokycany 4:0
Tulčík - Ruská N. Ves 5:1
Hrabkov - Drien. Nová Ves 

3. B trieda ObFZ Prešov, 23. kolo
Brezovica – Gregorovce 5:1
Krivany – Kamenica 1:3
Lipany B – Jakubovany 0:1 
Jarovnice – Medzany 2:3
Hubošovce – Jak. Voľa 4:1
Brezovička – Terňa 3:3
Krásna Lúka – Poloma 0:1

Víťazstvo futbalistov
(jm) – V 8. kole nadstavby 
druhej futbalovej ligy vyhrali 
prešovskí futbalisti nad žilin-
skou rezervou o  tri góly 4:1. 
Pomohol rýchly gól P. Jac-
ka, na ktorý nadviazal ďalším 
presným zásahom Šafranko. 

Prešov – MŠK Žilina B 4:1 
(2:1), góly: 5. P. Jacko, 11. a 

69. Šafranko, 54. D. Leško – 
34. Oliveira, ŽK: 6. Kačala – 
62. Žilák, 71. Krčula, 80. Vallo, 
pred 335 divákmi rozhodoval 
Krivošík. 1. FC Tatran: Ta-
lian - Kačala, P. Jacko, Dzurík, 
Petko – D. Jacko, Lipták (85. 
Micherda) - D. Leško (79. Tu-
bonemi), Katona (74. Voda), 
Dupkala - Šafranko

Hádzanárky štvrté
(jm) – Hádzanárky ŠŠK Be-
maco Prešov, nováčik WHIL, 
ukončili sezónu 2014/2015 
prehrou. V rámci série o bronz 
v  hodnotení slovenských tí-
mov podľahli Šarišanky doma 
Šali o desať gólov 14:24. Sériu 
celkovo prehrali 0:3 na zápa-
sy.   

Prešov - HK Slovan Duslo 
Šaľa 14:24 (8:16), Bema-

co: Goboňová, Medveďová 
– Kocanová 1, M. Kundrato-
vá, Nemčíková, Vraňuchová, 
Šutranová 6/1, B. Kundratová 
2, Babuková 2, Vencúriková 1, 
Bodnárová, Tomášová, Jevčá-
ková 2. Najviac gólov za hos-
tí:R. Bíziková 9/1, Veselková 5, 
B. Bíziková 3. Pokutové hody 
2/1 - 1/1, vylúčené 2 - 3, roz-
hodovali Cibere a Gedeon, 135 
divákov.  

Futsalisti sú strieborní
(jm) – Futsalisti FK Prešov 
získali vo svojej tretej se-
zóne v  slovenskej extralige 
strieborné medaily. Po pred-
chádzajúcich výsledkoch 
2:13 a 3:13, prehrali v treťom 
stretnutí finálovej série na ih-
risku obhajcu titulu Slov-Ma-
tic Bratislava 3:10. Po šiestom 
a  treťom mieste je druhá 
priečka pre východniarov ďal-
ším posuvom vpred. 

Prešovčania v  poslednom vy-
stúpení odolávali domácemu 

favoritovi do 7. minúty, v kto-
rej dvakrát inkasovali. Potom 
sa už rozbehol bratislavský 
gólostroj, ktorý sa zastavil na 
čísle desať. Posledným pre-
šovským strelcom v  sezóne 
bol Peter Serbin.     

Slov-Matic Bratislava - FK 
Prešov 10:3 (7:1), zostava 
a  góly hostí: Kapraľ – R. Be-
liš, Sedlák, Vrbovský, Serbin 1, 
Sasák, Hernández 1, Kuhajdík, 
Harčár 1, Mihok, Holomáň, 
Krempaský.



TIPOVACIA LIGA VEČERNÍKA 2014/2015
Najlepší boli Miroslav Benko a Pavol Mikolaj

4:1 14:24 10:3 1:2 5:0 4:0 1:4 nehralo sa

Pravidlá bodovania - futbal: pres-
ný uhádnutý výsledok – 5 bodov, 
uhádnutie remízy – 2 body, uhád-
nutie víťaza zápasu – 1 bod. Fut-
sal: presný uhádnutý výsledok – 7 
bodov, uhádnutie remízy – 4 body, 
uhádnutie víťaza zápasu – 1 bod. 
Hádzaná: presný uhádnutý výsle-
dok – 20 bodov, uhádnutie remízy 
– 10 bodov, uhádnutie rozdielu gó-
lov pri správnom tipe na víťaza – 5 
bodov, uhádnutie víťaza zápasu – 1 
bod. Hokejbal (po 60 minútach): 
presný uhádnutý výsledok – 7 bodov, 
uhádnutie remízy – 4 body, uhádnu-
tie víťaza zápasu – 1 bod. Volejbal: 
presný uhádnutý výsledok – 5 bodov, 
uhádnutie víťaza zápasu – 1 bod.

(jm) – Úspešne sme zvládli 36. kolo 
našej obľúbenej súťaže. Či boli úspešní 
aj jej aktéri? Rozoberieme si to v nasle-
dujúcich riadkoch. Najúspešnejší boli 
Miroslav Benko a Pavol Mikolaj, ktorí 
získali po deväť bodov. Prvý nenačúval 
„dušovaniu“ sa trénera Petrovian Petra 
Zuska, druhý uhádol domáce víťazstvo 
Záborského nad  Nemcovcami 4:0. Šesť 
bodov si na svoje konto pripísal Peter 
Kušnír a  rovnako Jozef Muľ. Päťbodový 
bol Pavol Futej a štvorbodoví Patrik To-
mič a Ľubomír Bizub. Všetko ale mohlo 
byť inak, keby... keby boli dali futbalisti 
1. FC Tatran o gól menej. To by si „spod-

ní“ traja výrazne polepšili. Ďalej: keby 
boli hádzanárky Prešova dostali o  gól 
menej alebo dali o gól viac. Lebo, Patrik 
Tomič tipoval ich deväťgólovú porážku 
a oni prehrali o desať. Futsalisti dali tri 
góly, toto číslo predpovedali Ľubomír 
Bizub a Pavol Mikolaj, no netrafili sa do 
strelených gólov. V štvrtom stĺpci si fut-
balisti Petrovian urobili zo svojich fanú-
šikov dobrý deň. „Pustili  perie“ v zápase, 
v ktorom boli jasnými favoritmi. Odkiaľ 
to len Miroslav Benko mohol vedieť? 
Vyšná Šebestová nadelila Šarišským 
Dravciam päťku, čo bol rezultát, ktorý 
nikto nepredvídal. Záborské deklasovalo 

tvrdých chlapcov z  Nemcoviec, „trafil“ 
sa Pavol Mikolaj, chvíľku sa tešil Patrik 
Tomič, až kým domáci nepridali štvrtý 
presný zásah. Ani Janov nezastavil Drie-
nov v  snahe o  prvú triedu. Správne, aj 
keď nie „výsledkovo“, sa orientovali Mi-
roslav Benko, Peter Kušnír a  Jozef Muľ. 
Hokejbalový zápas Fany Sport – Paluto 
sa z technických príčin nehral. Stáva sa. 
Pokračujeme v piatok...   
Poradie po 36. kole: Miroslav Benko 
312 bodov, Peter Kušnír 296, Pavol Futej 
280, Pavol Mikolaj 277, 3b (Ľubomír Bi-
zub, Rastislav Babjak, Marek Matej) 266, 
Patrik Tomič 252, Jozef Muľ 219.
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Hádzanári Tatrana Prešov (1) sa v  stredu 
tešili z jedenásteho titulu majstra Sloven-
ska. Šampiónmi sa stali bez prerušenia už 
po deviaty krát. V treťom zápase finálovej 
série zvíťazili nad Hlohovcom 33:25. Šesť 
gólov z hry dal Oliver Rábek (2). Aj takého 

NÁVRATY

situácie prináša hádzaná (3). Radosť po záverečnom hvizde (4). Rado Antl 
preberá majstrovský pohár z rúk prezidenta SZH Jaroslava Holešu (5). Oslava 
šampanským (6). Záverečný potlesk od divákov (7). Poďakovanie od hráčov 
za ich povzbudzovanie počas celej sezóny (8). 
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Kultúrny dialóg medzi 
Kirkenes a Prešovom

Výmena kultúrnych hodnôt a rozvoj medziná-
rodnej spolupráce v oblasti umenia boli hlav-
ným poslaním stretnutí pracovníkov Prešov-
skej rozvojovej agentúry PRERAG s nórskymi 
partnermi zastúpených združením Pikene på 
Broen v severovýchodnom nórskom meste 
Kirkenes. Aktivita bola podporená z grantov 
EHP a Nórska, v rámci programu Posilne-
nie bilaterálnych vzťahov. Najprestížnejším 
kultúrnym podujatím v  regióne Finmark je 
Barents Spektakle – medzinárodný festival 
realizovaný na prelome polárnej noci a  po-
lárneho dňa, ktorý má už 14-ročnú tradíciu. 
Na festivale sa prezentujú rôzne umelecké 
aktivity, napríklad performance, priestorové 
inštalácie a koncerty, ale zaujímavou súčas-
ťou sú aj verejné  diskusie Transborder Café 
s odbornou i laickou verejnosťou na aktuálne 
témy. Na tohtoročnom festivale 2015 Arctic 
Wake Away bolo zapojených 140 umelcov 
a okrem cezhraničných partnerov z Ruska a 
Fínska sa zúčastnili umelci aj z  Francúzka, 
Číny, Talianska. Festival trval celý mesiac a 

návštevnosť dosiahla temer 14 000 osôb. Ve-
dúcou osobnosťou je umelecký riaditeľ festi-
valu Andreas Hoffmann, ktorý prednášal 15 
rokov v Prahe a Brne umenovedné disciplíny, 
má skúsenosti s organizovaním medzinárod-
ných kultúrnych akcií, poznaním prostredia 
umeleckých komunít, ale aj limitami admi-
nistratívnych procesov. 

„Barentsov sekretariát a divadlo Samovar 
boli ďalšie dve inštitúcie, v  ktorých sme 
hovorili o  ďalšej možnej spolupráci nie-
len v rámci finančnej podpory Nórskeho 
finančného mechanizmu, ale aj o využití 
možností z  programu Kreatívna Európa 
a Európa pre občanov. Zatiaľ je v popredí 
nášho záujmu súťaž a výstava kresleného 
humoru Kýchanie mozgu – ako provoká-
cia voči konformite, konvenciám a stag-
nácii, ale aj sociologická sonda autorov 
do spoločnosti, v  ktorej tvoria. Pre mňa 
je zaujímavé, že z Nórska sa našej súťaže 
v minulom ročníku zatiaľ zúčastnil pales-

tínsky autor žijúci v nórskom Drobaku - 
Fadi Abou Hassan. Predbežne sme jednali 
aj o inštalácii výstavy Deti a vojna, kto-
rú pripravuje editor nórskeho webové-
ho portálu tOOns MaG, Arifur Rahman” 
hodnotil manažér projektu Peter Rázus. „Pre 
nórskych partnerov je zaujímavý kresle-
ný humor, pretože tento špecifický druh 
umenia umožňuje chápať rozporuplnosť 
súčasnej doby, nepotrebuje znalosť cu-
dzích jazykov, motivuje zmysluplnú ko-
munikáciu a diskusiu, rozvíja dialóg me-
dzi ľuďmi z rôznych kultúr doslova z ce-
lého sveta.“ 

Prvé kontakty sa už realizovali aj s  Prešov-
ským národným divadlom a vytvára sa príle-
žitosť zapojenia Klubu Wave, zameraného na 
alternatívnu kultúru, ďalej súborov pôsobia-
cich pri PKO Prešov, ale aj ďalších záujem-
cov a dobrovoľníkov o kultúrnu spoluprácu. 
Prínosom nórskych partnerov určite bude 
intenzívnejšia práca s  publikom, debaty 
o slobode umeleckej tvorby i o hraniciach to-
lerancie. Pre Prešovskú rozvojovú agentúru 
je spolupráca s nórskymi partnermi aktuálna 
aj pri implementácii projektov z programov 
SK09 - Domáce a rodovo podmienené násilie, 
ako aj pri tvorbe ďaľších projektov z oblas-
ti kultúry a SK08 - cezhraničnej spolupráce, 
najmä s Ukrajinou.

Pracovné stretnutie na Barentsovom sekretariáte. Andreas Hoffmann riaditeľ festivalu.
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ZADARMO? To je podozrivé! 
Ak v súčasnosti ponúka nie-
kto niečo zadarmo, spra-
vidla za tým tušíme problém 
a  zvýšime svoju pozornosť. 
Je to celkom prirodzené 
a úplne rovnako sa správa-
li i  naši predkovia. Keď sa 
napríklad v  roku 1929 ob-
javila v  Prešove informácia  
o možnosti zúčastniť sa bez-
platných kurzov šitia a  vy-
šívania, časť obyvateľov to 
uvítala, iní však spozorneli. 
Keďže sa vzápätí objavil aj 
oficiálny podnet, prešovská 
polícia začala riešiť otázku, 
kto a  prečo ponúka miest-
nym ženám možnosť úplne 
zdarma sa naučiť pracovať 
na šijacom stroji.  

Agent na polícii

Jej príslušníci v prvom rade zis-
tili, že kurzy vedie František 
Huppmann st., rodák z Bratisla-
vy. V Prešove sa usadil už v prie-
behu v  roku 1928. Oficiálne bol 
zamestnaný ako kontrolný in-
špektor košickej pobočky firmy 
Singer Sewing Machine Compa-
ny. Hojne navštevované kurzy 
šitia a vyšívania na stroji viedol 
v metropole Šariša niekoľko me-
siacov. I  keď názov firmy, ktorú 
uvedený pán zastupoval mnohé 
naznačoval, situácia bola o niečo 
komplikovanejšia. Za organizá-
ciou problematických kurzov 
totiž nebol F. Huppmann st., 
ale prešovský obchodník Mór 
Altman. Ako sa však ukázalo, 
i  tento rodák z  Huncoviec bol 
v  konečnom dôsledku iba ob-
chodným agentom firmy Singer. 
Keďže však nedisponoval úrad-
ným povolením na organizáciu 
vzdelávacích kurzov, musel sa 
podrobiť výsluchu na polícii. 
Vďaka zachovanému zápisu tak 
môžeme nazrieť do spôsobu ob-
chodovania viacerých miestnych 
drobných podnikateľov. Ako 
uviedol: „...Obchod so šijací-

mi strojmi nemám. Som len 
agentom firmy „Singer Sewing 
Machine Company“, ktorej 
zastupiteľstvo je v  Košiciach. 
Na sklade u  mňa v  Prešove 
mám iba vzorové stroje, aby 
si zákazníci vedeli vyberať. 
Keď si zákazník stroj objedná, 
žiadam firmu o jeho dodanie. 
Stroj nie je dodaný objedná-
vateľovi do rúk, ale príde do 
môjho skladu, kde na ňom 
prevediem, ak je treba nejaké 
malé úpravy a skúšku a tak ho 
strane odovzdám...“

Šrotovné?

I  napriek tomu, že M. Altman 
pôsobil predovšetkým ako 
sprostredkovateľ predaja, pri-
vyrábal si tiež obchodovaním so 
šijacími strojmi vo vlastnej réžii. 
Robil to prostredníctvom tzv. 
„zámen tovaru“. Keď mal niekto 
starý šijací stroj a  chcel nový, 
mohol mu ho ponúknuť na pre-
daj, pričom dohodnutá výkupná 
cena starého stroja sa odpočí-
tala od ceny novo zakúpeného. 
Opravené a vyčistené staré stro-
je ďalej predával. Keďže nemal 
obchod so šijacími strojmi, táto 
jeho aktivita tiež nebola celkom 
v  poriadku. I  napriek tomu, že 
nemohol poprieť toto obchodo-
vanie, zásadne odmietol obvine-
nie, že by nezákonne zarábal na 
vzdelávacej činnosti, ku ktorej 
navyše nemal potrebné vzde-
lanie ani oprávnenie. Vo svo-
jej oficiálnej výpovedi uviedol:  
„...Je pravda, že vydržujem 
kurz vyšívania. Nerobím to 
však z  toho dôvodu, aby som 
zarábal. Účastníci kurzu sú 
moji zákazníci, ktorí si u mňa 
kúpili stroje. Za kurz nepla-
tia nič. To je robené v záujme 
zlepšenia obchodu.“ Sponzo-

rom a odborným garantom celej 
akcie bola košická pobočka firmy 
Singer. 

Vďaky sa nedočkal

I v tomto prípade teda platilo, že 
kurz vyšívania nebola tak celkom 
zadarmo, keďže sa ho mohli zú-
častniť iba zákazníci nakupujúci 
u M. Altmana. No zákon porušený 
nebol. Podaný oficiálny podnet 
však bolo potrebné rozumným 
spôsobom uzavrieť. Keď policajti 
nemohli dokázať, že by M. Altman 
organizovaním kurzov porušil 
nejaké nariadenie, pričom bolo 
jasné, že jeho podnikateľská čin-
nosť je na hrane zákona, hľadali 
iné riešenie. Napríklad vo forme 
pokuty za neoprávnenú činnosť. 
M. Altman totiž nemal oficiálne 
povolenie na predaj šijacích stro-
jov. I v tomto prípade však svoju 
atypickú pozíciu vedel pred nimi 
prijateľne zdôvodniť. Vyhlásil, že: 
„...Ohlášku na odpredávanie 
šijacích strojov som na Okres-
nom živnostenskom spolo-
čenstve nepodal, lebo som ako 
iba agent firmy nemal k tomu 
povinnosti.“ Výmenu a následný 
odpredaj starších šijacích strojov 
mu vo väčšom množstve priamo 
nepreukázali. Živnostenský list 
na sprostredkovateľskú činnosť 
mu zasa poskytol pomerne širo-
ké možnosti ako obísť niektoré,  
pre malého podnikateľa príliš 
nákladné nariadenia, postihujú-
ce iba väčších obchodníkov. Jeho 
obrat, ani čistý zisk i napriek 
organizácii kurzov „zadarmo“ 
nebol príliš vysoký. Na pokrytie 
skromných životných potrieb 
malého podnikateľa to však 
v  rokoch pred nástupom sveto-
vej hospodárskej krízy postačo-
valo. Obvinenia, ktoré boli voči 
nemu vznesené nakoniec nielen 
úspešne vyvrátil, ale ako uviedol:  
„...Moja činnosť robila dobre 
pre ľudí, keďže aj tým chudob-
nejším umožnila získať kva-
litný šijací stroj a naučiť sa na 
ňom pracovať. Vďaky som sa 
však za to nedočkal.“ 

Patrik Derfiňák
Foto: archív    







/1500446/ Stravovacia spoločnosť prij-
me: - kuchára - kuchárku, pomocnú silu 
do kuchyne. Volajte po 13. hodine na tel. 
č. 0918 338 586

/1500448/ Firma v Prešove prijme do TPP 
pracovníkov na pozíciu zámočník a pra-
covníkov na pomocné práce. Podmienka: 
vek do 29 rokov, evidovaný na ÚP mini-
málne pol roka. Kontakt: 0905 589 771

/1500453/ Prijmeme do TPP kuchára a 
pomocnú silu do kuchyne do reštaurácie 
v Maxe. T. č. 0907 719 320

/1500455/ Prijmeme pracovníčku do 
výčapu na Sídlisku III, Prešov. Kontakt: 
0905 260 662

/1500460/ Taxislužba prijme vodičov na 
firemné vozidlá. Nástup možný ihneď, 
min. vek 21 rokov. Výhodné platové pod-
mienky. Kontakt: 0905 154 113

Zamestnám autoopravára s nástupom 
ihneď. T. č. 0908 972 908

/1500364/ Odkúpim cca 1 m3 dreva (to-
poľ, jelša) na saunu. Ihneď, platba v hoto-
vosti. Kontakt: 0907 143 416

/1500393/ Dám do prenájmu 3-izbový 
byt s loggiou o rozlohe 80 m2 na Sekčove 
pri OC MAX v Prešove, čiastočná rekon-
štrukcia a s čiastočným zariadením so 
spotrebičmi, 6/7. posch. za 450 eur/me-
siac s energiami od 1. 6. 2015. T. č. 0944 
158 277

/1500459/ Prenajmeme nebytový priestor 
na zriadenie bufetu v budove Pedagogic-
kej a soc. akadémie v Prešove. Podrob-
nosti na t. č. 051/748 11 86, úradnej tabuli 
a internetovej stránke PSK PO a PaSA PO.

/1500409/ Predám rodinný dom v centre 
Prešova na Puškinovej ulici. Celkový po-
zemok má 602 m2, sám dom 179 m2. Cena 
dohodou. T. č. 0948 222 683

/1500430/ Predám slnečný 2-izbový teh-
lový byt s veľkým balkónom v osobnom 
vlastníctve po čiast. rekonštr. Byt sa 
nachádza na 3. posch. v štvorposch. za-

teplenej bytovke bez výťahu na Ul. 17. 
novembra v širšom centre Prešova. T. č. 
0911 741 193

/1500376/ Hotel na Domaši prijme na let-
nú sezónu 2015 kuchára/kuchárku. Pod-
mienky pre uchádzačov: pozitívny vzťah 
k práci, prax v odbore, zodpovednosť. 
Bližšie informácie radi poskytneme na t. 
č. 0905 269 361

/1500377/ Hotel na Domaši prijme za-
mestnancov do obsluhy na letnú sezónu 
2015. Podmienky pre uchádzačov: pozi-
tívny vzťah k práci, zodpovednosť, víta-
ná znalosť práce v obsluhe. Práca vhodná 
aj pre študentov. Bližšie informácie radi 
poskytneme na t. č. 0905 269 361

/1500419/ CZ zamestnávateľ prijme do 
TPP mužov, ženy, páry na kontrolu sú-
čiastok. HM 85 - 120 Kč/hod. Ubytovanie 
hradené do 3 000 Kč/mesiac + bonusy. 
Info: 0918 970 006, 0905 300 040

Inzercia

Jozef Matonok, 74 r., 11. h,
Dom smútku hlavný cintorín Prešov

Anna Gáborová, 84 r., 12. h,
Dom smútku hlavný cintorín Prešov

PRÍJEM INZERCIE

Stánok Vihorlatská 10, Sekčov (konečná  
autobusovej linky)

Spolu s  firmou KOMAKO, s. r. o., ktorá sa zaoberá výrobou 
cestovín a trvanlivých pekárenských výrobkov, sme pre svojich 
čitateľov pripravili ďalšiu súťaž. Tentokrát hráte o  balíček 
výrobkov uvedenej firmy.  Stačí, ak nám zašlete do redakcie 
dnes uverejnený kupón najneskôr do piatku. Na ďalší 
pondelok uverejníme meno šťastného výhercu spolu  
s ďalším kupónom. Dnešným je Helena Vašková, 
Zimná 2, Prešov. Výherca nech kontaktuje 
redakciu osobne na Jarkovej 2, alebo na 
telefónnom čísle 0917 946 402. Pri 
prevzatí je potrebné preukázať sa 
dokladom totožnosti. Srdečne 
blahoželáme.

Súťaž o balíček  
od firmy KOMAKO
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SÚŤAŽNÝ 

KUPÓN

Upratovací servis 
prijme ľudí v Prešove.  

Kontakt: 0948 555 327

Kancelárske priestory na prenájom (aj čias-
točne zariadené) v zrekonštruovanej budove 
na Budovateľskej ul. v Prešove s výťahom, 
možnosťou parkovania a údržbou sociálnych 
zariadení. Výmera o 15 m2 alebo 32 m2 s mož-
nosťou upravenia podľa požiadaviek.

Cena: dohodou, kontakt: 0905 787 882



07.00 Eurominúty 08.05 Prvé oddelenie 
09.05 C.S.I. Kriminálka Las Vegas 10.25 
Joe Kidd 12.25 Agentka bez minulosti 
13.25 Profesionáli 14.20 Dom snov 15.25 
Kritik 15.50 Kritik 16.20 Ako som spo-
znal vašu mamu 16.50 Ničitelia mýtov 
17.55 Fórky, vtipky XXII 18.50 Simpso-
novci 19.20 Simpsonovci 19.50 Profesi-
onáli 20.45 C.S.I. Kriminálka Las Vegas 
21.40 C.S.I. Kriminálka New York 22.35 
Biele goliere 23.25 Agentka bez minulos-
ti 00.25 Mafstory 01.15 Mafstory 02.10 
Ničitelia mýtov 03.00 Magnum  

07.00 Ranné správy 07.30 Ranné správy 
08.00 Ranné správy 08.30 Ranné správy 
09.00 Správy 09.30 Šport+ 10.00 Správy 
10.30 Správy 11.00 Správy 11.30 Týždeň 
12.00 Žurnál 12.30 Ekonomika 12.45 
Svet technológií 13.00 V politike 14.00 
Správy 14.30 13. komnata 15.00 Správy 
15.30 Správy 16.00 Žurnál 16.30 Eko-
nomika 16.45 Spektrum 17.00 Správy 
17.30 Správy 17.45 Bago+ 18.00 Správy 
18.30 Hlavné správy 19.05 Počasie 19.15 
24 hodín vo svete 19.50 Téma dňa 20.45 
Peňaženka 21.00 Správy 21.30 Showbiz 
22.00 Žurnál 22.30 Šport+ 22.45 Bago+ 
23.00 Správy 23.30 Bez dresu s Dušanom 
Gabánim 00.30 Žurnál  

06.30 Ninjago 07.00 Winx Club 07.30 
Divácke správy 07.45 M * A * S * H   08.30 
M * A * S * H   09.25 To je vražda, napísala 
10.25 Julie Lescautová 12.25 Wolffov re-
vír 13.30 Komisár Rex 14.40 Doktor z hôr. 
Nové príbehy 15.40 Rosamunde Pilcher. 
Daj, nech je to láska 17.40 Popoludňajšie 
správy 18.00 Prestretý! 18.55 Správy FTV 
Prima 19.25 Krimi správy 19.40 Divác-
ke správy 19.55 VIP správy 20.15 Cesty 
domov 21.35 TOP STAR magazín 22.45 
Fenomén 01.25 Firma 02.25 To je vražda, 
napísala 03.10 Wolffov revír 04.00 Auto-
salón

05.55 Raňajky s Novou 08.50 No-
vashopping 09.10 Ulica 10.05 Polícia 
Modrava 11.20 Črepiny 11.50 Tescoma 
s chuťou 12.00 Obedná Televízne no-
viny 12.25 Odložený prípad 13.20 Bez 
stopy 14.15 Mentalista 15.15 Ordinácia 
v ružovej záhrade 16.30 Dva a pol chla-
pa 17.00 Popoludňajšie Televízne noviny 
17.30 Kriminálka Las Vegas 18.25 Ulica 
19.30 Televízne noviny 20.20 Doktori z 
počiatku 21.30 Mentalista 22.30 Krimi-
nálka Las Vegas 23.25 Bezohľadní 00.15 
Kriminálka Las Vegas 01.05 Mentalista 
01.50 Novashopping 02.20 Áčko 03.10 
DO-RE-MI

posunkovom jazyku 19.55 Osudy - 70.vý-
ročie konca druhej svetovej vojny 20.00 
Špión z Parížskeho námestia 21.00 Správy 
a komentáre 21.25 Góly - body - sekundy 
21.35 Vat špeciál - vedec roka 22.15 Do-
zvuky  00.05 A predsa sa točí 00.50 On air 

06.00 Teleráno 08.30 Zámena manželiek 
09.40 Ordinácia v ružovej záhrade  10.55 
Susedia 12.10 Dr. House 13.05 NCIS - Ná-
morný vyšetrovací úrad 14.05 Monk 15.05 
Teória veľkého tresku 15.30 Dva a pol 
chlapa 16.00 NCIS - Námorný vyšetrovací 
úrad 16.56 Hra o Niké 17.00 Prvé televízne 
noviny 17.25 Reflex 17.50 Chlapi neplačú 
19.00 Televízne noviny 20.00 Športové 
noviny 20.20 Počasie 20.30 Búrlivé víno 
21.45 Kredenc 22.25 Útok mimozemšťa-
nov 00.15 Dva a pol chlapa 00.40 Teória 
veľkého tresku 01.10 Votrelci 01.50 NCIS 
- Námorný vyšetrovací úrad 02.40 NCIS - 
Námorný vyšetrovací úrad 03.25 Monk  

06.15 Nezvestná 07.00 Nezvestná 07.45 
Bez servítky 09.10 Veštiareň 10.10 V ná-
ručí diabla 11.30 Leto v Amalfi 14.00 Or-
dinácia v ružovej záhrade 15.15 Víťazstvo 
lásky 16.10 Víťazstvo lásky 17.10 Ženy z 
rodu Gilmorovcov 18.05 Priatelia 18.40 
Tehotné v šestnástich 19.35 Bez servítky 
20.30 Mentalista 21.30 Zakázaná láska 
22.30 Zakázaná láska 23.30 Slečna úspeš-
ná  00.25 Stratená duša 01.15 Priatelia 
01.35 Smotánka 02.45 Na streche 

07.05 Nebezpečné šelmy VI 07.30 Akčná 
výhra 09.20 Kobra 11 10.05 Walker, texas-
ký ranger 11.10 Crazy TV 11.35 Aj múdry 
schybí 12.40 Rodina Addamsovcov 13.10 
Zajtrajšie noviny 14.05 Jake a Tlsťoch 
15.05 Komisár Rex 16.05 Tornádo v New 
Yorku  17.50 Walker, texaský ranger 18.50 
Rodina Addamsovcov 19.20 Teória veľ-
kého tresku 19.45 Dva a pol chlapa 20.15 
Swordfish. Operácia Haker 22.20 Mega-
krokodíl verzus superaligátor 00.00 Ex-
trémne nebezpečné situácie (7/22) 00.45 
Extrémne nebezpečné situácie (8/22) 
01.35 Športové noviny 01.45 Community 
02.05 Tele Tele  

06.25 Noviny TV JOJ 07.15 Súdna sieň 
08.30 DIVOKÉ KONE 09.50 Keby bolo 
keby - Láska, sex a šťastie 10.50 Súdna sieň 
12.00 Noviny o 12.00 13.25 C.S.I. Krimi-
nálka Las Vegas 14.25 Sladký život 15.20 
Nákupné maniačky 16.40 Top star 17.00 
Noviny o 17.00 17.55 Súdna sieň 19.00 
Krimi 19.30 Noviny TV JOJ 20.20 Šport 
20.25 Najlepšie počasie 20.30 Inkognito 
21.45 Panelák 22.50 Kosti 23.45 Bláznivá 
služobka 01.45 C.S.I. Kriminálka Las Vegas 
02.40 C.S.I. Kriminálka New York 03.20 
Krimi 03.45 Panelák   

06.20 Nash Bridges 07.05 Križovatky me-
diciny 07.55 Správy RTVS 08.40 Góly - 
body - sekundy 09.00 Nash Bridges 09.50 
Policajné oddelenie 10.50 Duel 11.20 5 
proti 5 12.00 Správy RTVS 12.20 Dámsky 
klub 13.55 Taxík 14.20 History 14.40 Pre-
fíkaná banda 15.30 Tv šanca 16.00 Sprá-
vy RTVS 16.25 Podvodníci v akcii 16.55 
Neskoro večer. Talkshow Petra Marcina 
17.45 Duel 18.20 5 proti 5 19.00 Správy 
RTVS 19.50 Góly - body - sekundy 20.10 
Počasie 20.20 Zázračné deti 21.55 Policaj-
ti z centra 22.50 Policajné oddelenie 23.45 
Prefíkaná banda 00.35 Autosalón 01.00 
Zázračné deti  02.35 Dámsky klub 

07.40 Správy v slovenskom posunkovom 
jazyku 07.50 Národnostné správy 08.00 
Živá panoráma 08.30 Pre materské ško-
ly 09.00 Trpaslíci 09.05 Speer a Hitler. 
Diablov architekt (3/3) 10.35 Tvárou v 
tvár 11.00 Fokus rodina 11.45 Turčianski 
zemani dnes 12.15 Živá panoráma 12.50 
ArtSpektrum 12.55 Samko Dudík 13.25 
Jurát 14.00 Magazín Ligy majstrov 14.25 
Odpískané 14.50 Športové ozveny 15.30 
Autosalón 15.55 Národnostný magazín 
16.20 Profesionál 16.45 Fokus práca 17.30 
Správy RTVS z regiónov 17.45 ArtSpek-
trum 17.50 Správy - Hírek 18.00 Vašimi 
očami 18.25 History 18.35 Necelebrity 
18.45 Večerníček 18.50 Bob a Bobek, krá-
liky z klobúka 18.55 Trpaslíci 19.00 Bolek 
a Lolek idú do sveta 19.10 Marvin, ste-
pujúci kôň 19.35 Zázračný ateliér 19.40 
Mackovia 19.50 Správy v slovenskom 

KATOLÍCKY KALENDÁR: 
SVÄTODUŠNÝ PONDELOK

STV 1

STV 2

DOMA

JOJ PLUS

TA 3

MARKÍZA

TV PRIMA

TV NOVA
JOJ

DAJTO
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Baran 21.3. - 20.4. 
Budete stáť pred dôležitým roz-

hodnutím, musíte reagovať pružne a 
rýchlo. Inak pustíte šancu pomedzi 
prsty. Vo finančných záležitostiach 
radšej pribrzdite.

Býk 21.4. - 21.5. 
Pokúste sa nezaťahovať osob-

né spory do pracovných záležitostí. 
Vlastnou nerozvážnosťou môžete na-
štrbiť svoju doteraz bezchybnú profe-
sionálnu povesť.

Blíženci 22.5. - 21.6. 
Vaše návrhy budú prijímať s ta-

kým nadšením, s akým ste ani nerá-
tali. Pokúste sa ponuku ešte rozšíriť. 
Nemyslite však len na to, ako ľahko 
prísť k zisku.

Rak 22.6. - 22.7. 
Vyhýbajte sa roztržkám, pre-

tože by ste mohli na ne doplatiť. Vo 
finančných záležitostiach je potreb-
né postupovať rýchlo, energicky a nič 
zbytočne neodkladať.

Lev 23.7. - 23.8. 
Budete sa výborne cítiť, lebo 

nájdete možnosť, ako pomôcť iným. 
Upozorníte na seba niekoho, kto vám 
ponúkne novú zaujímavú prácu.

Panna 24.8. - 23.9. 
Dnes bude frmol! Vo vašom oko-

lí dôjde k nejakým zmenám a každý 
sa bude chcieť k nim vyjadriť. Vy-
dýchnete si až večer. Prekvapia vás 
najbližší.

Váhy 24.9. - 23.10. 
Nebudete mať núdzu o rôzne 

zážitky. Zvýši sa vám chuť po živote a 
dosahovaní nových ideálov i ochota 
dokonca niečo pre to aj urobiť. Nene-
chajte si všetko len pre seba.

Škorpión 24.10. - 22.11. 
Poteší vás vývoj nejakej zále-

žitosti, pri ktorej ste už boli bezradní. 
Skôr, ako niečo podpíšete, alebo vy-
platíte, zamyslite sa. Mohli by ste sa 
nepríjemne unáhliť.

Strelec 23.11. - 21.12. 
Snažte sa vymotať z restov, kto-

ré ste si doteraz narobili. Čakajú vás 
nové úlohy a nové príležitosti. Nič 
však nezačínajte skôr, ako dokončíte 
staré úlohy. Mali by ste z toho zmä-
tok.

Kozorožec 22.12. - 20.1. 
Len dnes nič nepreháňajte. 

Máte síce dostatok energie na vyššie 
výkony, ale nebolo by rozumné, aby 
ste sa z falošnej ctižiadosti priveľmi 
namáhali. Všetko má svoj čas.

Vodnár 21.1. - 19.2. 
Ak sa dostanete do kompliko-

vanej situácie, bude to len z vlastnej 
hlúposti. Nevyvolávajte spory, ak ide 
o maličkosti. Ktosi drží nad vami 
ochrannú ruku, vážte si to.

Ryby 20.2. - 20.3. 
Ráno môžu nastať problémy  

s cestovaním. Počas dňa ukážete 
dobrú vôľu na ústupky. Vaša srdeč-
nosť nezostane dlho nepovšimnutá. 
Večer vás čakajú príjemné zmeny.
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PREŠOV
KRAJINA ZAJTRAJŠKA - USA, 2015, 
sci-fi, mysteriózny, 130 min. o 17.10 h, 
19.50 h
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Ktoré druhy orechov by ste mali vyskúšať
Chuťové poháriky národov sa 
menia. Zdravá strava sa postu-
pom času stáva veľkým trendom 
a napríklad aj preto vo Veľkej 
Británii klesol predaj zemiako-
vých lupienkov, ktoré obsahujú 
množstvo nasýtených tukov, o 
1,7 percenta a obyvatelia kraji-
ny radšej siahajú po zdravšej 
voľbe – orechoch, ktorých 
tržby stúpli o 6,6 per-
centa. Orechy sú mo-
mentálne vnímané 
ako zdravá surovi-
na, pretože sú do-
stupné v relatívne 
prírodnom stave. 
Po celé roky ľudia 
vnímali vysoký ob-
sah tuku v orechoch 
ako niečo, čomu sa 
musia vyhýbať. Túto 
správu však vyvrátili dietoló-
govia, ktorí naliehajú, aby ľudia 
konzumovali viac nenasýtených 
tukov, ktoré obsahujú práve 
orechy. Tie zabraňujú zrážaniu 

krvi a udržiavajú pravidelný 
srdcový rytmus. Za lepší imi-
dž a reputáciu 
môžu ďakovať  
 

a j 
e x o -

t i c k ý m 
odrodám, 

ktoré sú považované 
za nóbl občerstvenie ponúkané 
v päťhviezdičkových hoteloch a 

súkromných lietadlách. Aj keď 
sa v orechoch nachádza vyso-

ký obsah kalórií, 
m a l á 

h ŕ s t-
ka je porovnateľná s tyčinkou 
Mars, štúdie zistili, že je ove-
ľa väčšia pravdepodobnosť, že 

človek začne naberať na váhe 
po konzumácii zemiakových 
lupienkov. Zatiaľ čo sacharidy, 
ktoré sa nachádzajú v lupien-
koch vyvolávajú zvýšenie hla-
diny cukru v krvi a tým spôso-
bujú pocit hladu, orechy žiadny 
podobný nárast nespôsobujú. 
V dôsledku toho môže zdravšia 
voľba pomôcť pri chudnutí. Naj-

populárnejšími orechmi sú 
pistácie, nasledujú kešu 

oriešky, mandle, araši-
dy, vlašské orechy, pe-
kanové orechy, liesko-

vé orechy, makadamové 
orechy a gaštany. Fanúši-
kovia zdravej výživy tvr-
dia, že tieto pochutiny sa 
stávajú stráviteľnejšími 
vtedy, keď ich nechajú na-

klíčiť vo vode. Tento pro-
ces vyhovuje najmä ľuďom, 

ktorí trpia syndrómom dráždi-
vého čreva, ktoré postihuje pri-
bližne jedného z desiatich ľudí 
v Anglicku.

Škandinávci vedia, 
 ako neplytvať jedlom

Fínska spoločnosť VTT vyvinu-
la senzor, ktorým chce predísť 
zbytočnému plytvaniu jedlom. 
Detektor dokáže vo vnútri bale-
nia zmerať množstvo etanolu, 
ktorý sa uvoľňuje počas toho, 
ako sa jedlo postupne kazí. Sig-
nály zo senzoru možno snímať 
bezdrôtovo cez RFID kód na 
vonkajšej strane obalu, naprí-
klad pomocou smartfónov. VTT 
teraz hľadá partnera, ktorý by 
spoločnosti pomohol uviesť 
technológiu na trh. Vzhľadom 
na to, že vnútorný senzor aj 
vonkajší RFID kód možno na 
obaly ľahko upevniť, obstará-
vacie náklady pre výrobu by 
neboli vysoké. Etanol spolu  
s oxidom uhličitým sú dve 

hlavné zložky, ktoré sa uvoľňu-
jú napríklad pri kazení ovocia. 
VTT tak chce poskytnúť mož-
nosť odhaliť skutočný stav po-
travín. Zákazníci sa príliš často 
riadia iba expiračnými údajmi. 
Ide o „minimálnu dobu trvan-
livosti“ a ešte nejaký čas po jej 
uplynutí je jedlo konzumova-
teľné. Podľa odhadov OSN roč-
ne skončí v koši 1,3 miliardy ton 
potravín. A z toho 300 miliónov 
ton je likvidovaných vo fáze, 
kedy sa ešte dajú zjesť. Tento 
problém sa týka najmä Európy 
a Severnej Ameriky, kde ročne 
na jedného človeka pripadá 95 
až 115 kilogramov. V južnej a 
juhovýchodnej Ázii je to len 6 
až 11 kilogramov na osobu.

Štát chce zrušiť  
rodné čísla

Rodné číslo ako identifikačný 
údaj by malo postupne zanik-
núť, kvôli ochrane osobných 
údajov tak úplne zmizne aj  
z dokladov. „Prechodná doba 
je plánovaná na desať rokov. 
Bude fungovať aj rodné číslo, 
aj bezvýznamový identifiká-
tor fyzickej osoby,“ povedala 
projektová manažérka minis-
terstva vnútra (MV SR) Zuza-
na Nemčeková na  konferencii 
ITAPA 2015, ktorá sa venovala 
prioritne informatizácii štátnej 
správy. Bezvýznamový iden-
tifikátor fyzickej osoby - BIFO 
- zahŕňa deväť znakov a jeden 
kontrolný znak bez lomítok. 
Pokiaľ si tak prídete vybaviť 

nový elektronický občiansky 
preukaz, budete mať na ňom v 
rámci dočasného obdobia zapí-
sané oba údaje. „Ministerstvo 
vnútra plánuje rodné čísla 
nahradiť sadou identifikáto-
rov fyzických osôb,“ povedala 
ďalej Nemčeková. „Pre obča-
na bude rozhodujúce, aby 
si zapamätal iba jedno číslo 
– bezvýznamový identifiká-
tor fyzickej osoby, takzvané 
BIFO,“ vysvetľuje Z. Nemče-
ková s tým, že pôjde o desať-
miestny kód zobrazený aj na 
dokladoch. Hlavnou príčinou 
plánovaných zmien je hlavne 
snaha o vyššiu ochranu osob-
ných údajov.

Zdroj: www
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